UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /HD-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Hà Nam, ngày        tháng       năm 2024

     HƯỚNG DẪN

Triển khai các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm

95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2025),

mừng Xuân Ất Tỵ 2025 và 10 sự kiện, kết quả nổi bật tỉnh Hà Nam năm 2024

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam (03/2/1930-03/2/2025), mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

Thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 26/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ

về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh và các văn bản của Ban

Tuyên giáo Tỉnh uỷ: văn bản số 80-HD/BTGTU ngày 24/12/2024 hướng dẫn tuyên

truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-

03/2/2025); văn bản số 79-HD/BTGTU ngày 26/12/2024 hướng dẫn hoạt động văn

hoá văn nghệ năm 2025; văn bản số 1281-CV/BTGTU ngày 30/12/2024 về việc

tuyên truyền 10 sự kiện, kết quả nổi bật tỉnh Hà Nam năm 2024. Căn cứ Kế hoạch

số 93/KH-SVHTTDL ngày 30/12/2024 về việc tổ chức các hoạt động văn hoá, thể

thao và du lịch chào năm mới 2025, chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Ất Tỵ 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch hướng dẫn triển khai các hoạt động tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về

lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 95 năm xây dựng, trưởng thành;

gần 40 năm khởi xướng và lãnh đạo công cuộc đổi mới đất nước; khẳng định vị trí,

vai trò, uy tín, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng trong suốt chặng

đường cách mạng Việt Nam 95 năm qua; khẳng định Đảng ta luôn trung thành vô

hạn với lợi ích của quốc gia, dân tộc và giai cấp, kiên định mục tiêu, lý tưởng độc

lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên cơ sở chủ nghĩa Mác - Lênin và tư

tưởng Hồ Chí Minh.

- Khơi dậy và bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối với Đảng, Nhà

nước và công cuộc đổi mới đất nước mà Đảng khởi xướng và lãnh đạo; tăng cường

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự đồng thuận của xã hội đối với các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ, động viên

cán bộ, đảng viên và Nhân dân, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, nắm bắt thời

cơ, vận hội, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp

nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội XIII của Đảng và các mục tiêu chiến lược của cách

mạng Việt Nam, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc Việt Nam.

- Các hoạt động tuyên truyền cần tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm với

nội dung và hình thức mới, có sức lan tỏa sâu rộng, có trọng tâm, trọng điểm gắn

2

với tuyên truyền việc tổng kết Nghị quyết 18- NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban

Chấp hành Trung ương khóa XII và sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; nâng cao năng lực lãnh đạo, năng lực cầm

quyền của Đảng; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và

tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội XIV của Đảng; tạo không khí

phấn khởi, thi đua lập thành tích mới mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang

vinh, mừng Xuân Ất Tỵ.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam,

mừng Xuân Ất Tỵ 2025

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam;

những mốc son chói lọi của Đảng qua 95 năm thành lập, xây dựng và trưởng

thành; khẳng định bản lĩnh, trí tuệ, uy tín và năng lực lãnh đạo, năng lực cầm

quyền và sức chiến đấu của Đảng; khẳng định niềm tin của Nhân dân đối với Đảng

và quyết tâm đi theo con đường mà Đảng ta, Chủ tịch Hồ Chí Minh và các vị lãnh

đạo cách mạng tiền bối đã lựa chọn; tập trung nêu bật những thành tựu to lớn, có ý

nghĩa lịch sử của dân tộc và cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất

là những thành tựu vĩ đại sau gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri

ân những cống hiến, đóng góp của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các Lãnh tụ Đảng, các

lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam, các anh hùng liệt sĩ,

đồng bào, đồng chí đã chiến đấu ngoan cường và hy sinh anh dũng trong sự nghiệp

đấu tranh lâu dài, gian khổ nhưng vô cùng vẻ vang của Đảng, của dân tộc; biểu

dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu

nước, nỗ lực vượt qua khó khăn, phấn đấu hoàn thành thắng lợi nghị quyết đại hội

đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội XIII của Đảng; biểu dương,

khích lệ các hoạt động chăm lo, giúp đỡ thương binh, gia đình chính sách, người

có công với cách mạng và cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm vụ

trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân

dân hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ

Chí Minh và các nhân vật lịch sử.

- Tuyên truyền, tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục, tập

quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam mỗi khi Tết đến Xuân về gắn với việc tuyên

truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí, tệ nạn, cờ bạc, mê tín dị đoan và các biểu hiện thương mại

hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết.

(Nội dung chi tiết gửi kèm theo Đề cương tuyên truyền)

2. Tuyên truyền 10 sự kiện, kết quả nổi bật tỉnh Hà Nam năm 2024

(Có danh mục kèm theo)

3

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở đối với các đơn

vị có trụ sở riêng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, trưng bày, triển

lãm, liên hoan, hội thi, chiếu phim lưu động tuyên truyền hướng về các ngày kỷ niệm

và phục vụ nhân dân trong dịp Tết.

- Đăng tải đề cương, biên tập các tin, bài tuyên truyền trên bản tin, Website,

Cổng/trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh: Rà soát, bổ sung nội dung tuyên truyền

trên hệ thống các cụm pano lớn, pano inox…, trọng tâm tại tuyến đường khu vực

trung tâm tỉnh, nơi diễn ra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng

Năm mới 2025. Tổ chức tốt các chương trình nghệ thuật chào năm mới 2025,

mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao các huyện, thị xã, thành phố

- Tập trung rà soát, tháo dỡ panô, băng rôn, khẩu hiệu hết thời hạn tuyên

truyền hoặc cũ, rách, hỏng để thay thế nội dung tuyên truyền mới, trọng tâm tại các

tuyến quốc lộ, các nút giao thông quan trọng, trung tâm các huyện, thị xã, thành

phố…; treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ trang trí. Phối hợp với các đơn vị liên quan của

địa phương tham mưu thay đổi nội dung tuyên truyền trên màn hình Led, cổng chào

điện tử, đèn trang trí tại các huyện, thành phố, thị xã… chào mừng các sự kiện trên.

Quản lý chặt chẽ nội dung truyên truyền nhiệm vụ chính trị gắn với quảng bá sản

phẩm của doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã tăng cường tổ chức

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng với nội dung, hình

thức phù hợp; tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trên địa bàn treo

cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền; hướng dẫn các điểm, khu di tích lịch

sử -văn hóa, danh lam thắng cảnh treo cờ Tổ quốc, cờ hội tại các cơ sở tín ngưỡng

tôn giáo.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động gặp mặt, nói chuyện truyền thống, giao lưu

văn hoá, văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, phát huy những phong tục, truyền

thống tốt đẹp của dân tộc, tạo không khí vui tươi phấn khởi, thu hút đông đảo quần

chúng nhân dân tham gia.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan ở địa phương triển khai thực hiện có

hiệu quả công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá, quản lý và tổ chức lễ

hội trong dịp Tết bảo đảm trang trọng, vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, phát

huy được các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương.

- Hướng dẫn các xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực

quan, các hoạt động văn hóa văn nghệ tại các thôn, tổ dân phố gắn với tuyên truyền

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

4

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

* Khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam

1. Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/2/1930 - 03/2/2025)!

2. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách

mạng Việt Nam !

3. Đảng vững mạnh, đất nước phát triển, dân tộc trường tồn!

4. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi Nghị

quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng !

5. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội!

6. Chào mừng Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng!

7. Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện !

8. Đảng gắn bó mật thiết với Nhân dân, dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng!

9. Nhân dân là cội nguồn sức mạnh của Đảng!

10. Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng!

11. Đảng ta là đạo đức, là văn minh!

12. Tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, hoạt động hiệu lực, hiệu

quả là cấp thiết, không chậm trễ!

13. Tinh gọn bộ máy, tổ chức các cơ quan của Đảng thực sự là hạt nhân trí tuệ

là “bộ tổng tham mưu”, đội tiên phong lãnh đạo cơ quan Nhà nước!

14. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

15. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

16. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

17. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

* Khẩu hiệu tuyên truyền chào mừng Xuân Ất Tỵ và các lễ hội đầu Xuân

1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Ất Tỵ !

2. Chào mừng năm mới 2025!

3. Chúc mừng năm mới - Xuân Ất Tỵ 2025!

4. Đón Tết Ất Tỵ vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!

5. Đảng bộ và nhân dân Hà Nam thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025!

6. Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát

triển bền vững đất nước!

7. Chào mừng quý khách thập phương và nhân dân về dự Lễ hội Tịch điền

Đọi Sơn - Xuân Ất Tỵ 2025!

5

(Thời gian: Từ ngày 05-07 tháng Giêng năm Ất Tỵ, tức ngày 02-04/2/2025

Địa điểm: xã Tiên Sơn, thị xã Duy Tiên)

8. Lễ hội Tịch điền Đọi Sơn - Xuân Ất Tỵ 2025!

(Thời gian: Từ ngày 05-07 tháng Giêng năm Ất Tỵ, tức ngày 02-04/2/2025

Địa điểm: xã Tiên Sơn, thị xã Duy Tiên)

9. Chào mừng quý khách thập phương và nhân dân về dự Lễ phát lương Đức

Thánh Trần Đền Trần Thương - Xuân Ất Tỵ 2025!

(Thời gian: giờ Tý, đêm 14 tháng Giêng năm Ất Tỵ, tức ngày 11/02/2025

Địa điểm: xã Trần Hưng Đạo, huyện Lý Nhân)

10. Lễ phát lương Đức Thánh Trần Đền Trần Thương - Xuân Ất Tỵ 2025!

(Thời gian: giờ Tý, đêm 14 tháng Giêng năm Ất Tỵ, tức ngày 11/02/2025

Địa điểm: xã Trần Hưng Đạo, huyện Lý Nhân)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở,

phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh uỷ (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- UBND các huyện, TX,TP (p/h c/đ);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;

- TT VHTT&TT các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, QLVH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Thanh Tuân

		2024-12-31T15:52:21+0700

		2024-12-31T15:56:08+0700

		2024-12-31T16:45:30+0700

		2024-12-31T16:45:30+0700

		2024-12-31T16:45:30+0700

		2024-12-31T16:45:30+0700